
Pernambuco , 09 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3736 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 26 

 

Publicado por: 
Karine Imaculada Nunes de Carvalho 

Código Identificador:68F9CD22 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÍBA 

PORTARIA Nº 380/2024 

 

Nomeia Comissão de Avaliação da Seleção Pública 

para contratação de professores que irão integrar a 

rede municipal de ensino de Carnaíba-PE, no 

exercício de 2025. 

  

O Prefeito do Município de Carnaíba-PE, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal. Resolve: 

  

Art. 1º - Nomear para compor a Comissão de Avaliação da Seleção 

Pública para contratação de professores que irão integrar a rede 

municipal de ensino de Carnaíba-PE, no exercício de 2025, os 

seguintes servidores: Cecília Maria Peçanha Esteves Patriota, 

Secretária de Educação-PRESIDENTE, Maria Edleuza da Silva 

Tenório, servidora efetiva, matrícula Nº - 40020095 MEMBRO, 

Melanea Freire Martins-Servidora Efetiva, matrícula Nº 40020495 - 

MEMBRO, Keile Kaline de Queiroz Medeiros, servidora efetiva, 

matrícula Nº 40047799 -MEMBRO, Kátia da Silva – Servidora 

Efetiva, matrícula Nº 60096833 MEMBRO, Vera Lúcia Rodrigues 

Patriota – Servidora Efetiva, matrícula Nº 40023895 MEMBRO, 

Maria Lucileide de Andrade Malaquias – Servidora Efetiva, 

matrícula Nº 40024995 MEMBRO, Magdalha Gomes Gonçalves - 

Servidora Efetiva, matrícula Nº 400250/95. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Carnaíba 06 de dezembro de 2024 

  

JOSE DE ANCHIETA GOMES PATRIOTA 
Prefeito  

Publicado por: 
Karine Imaculada Nunes de Carvalho 

Código Identificador:CE2DCE34 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CASINHAS 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASINHAS - AVISO DE 

LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00036/2024 

 

Processo Nº: 00109/2024. PRG. Pregão Eletrônico Nº 00036/2024. 

Compra. Tipo menor preço. Visando formar Sistema de Registro de 

Preços objetivando contratações futuras. Contratação de empresa para 

o fornecimento parcelado de artigos pneumáticos, a serem destinados 

aos veículos da frota do município de Casinhas – PE, durante o 

período de 12 meses. Serão órgãos participantes o Fundo Municipal 

de Assistência Social e o Fundo Municipal de Saúde. Valor: 

R$804.283,66.Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 23 de 

Dezembro de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer nessa 

mesma sessão pública. No site 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Edital, anexos e outras 

informações podem ser obtidos no mesmo endereço eletrônico da 

sessão de abertura; pelos endereços eletrônicos: 

http://www.prefeituracasinhas.pe.gov.br/; www.gov.br/pncp ou 

através do Fone: (81) 36349156, no horário das 08:00 as 13:00 horas 

dos dias úteis. 

  

Casinhas, 05/12/2024. 

  

FABIANO DE ANDRADE BARBOSA OLIVEIRA  
Pregoeiro Oficial 

Publicado por: 
Fabiano 

Código Identificador:56C901A8 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CEDRO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - COMISSÃO 

PERMANENTE DE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

LEILÃO Nº 0012024 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE torna público para 

conhecimento dos interessados nos termos e suas alterações, dispõe 

sobre a designação de Empregados Públicos para condução de 

processos licitatórios da Lei Federal nº 14.133/2021, e outras 

providências que realizará Leilão de bens móveis e inservíveis nº 

001/2024, LEILÃO EXCLUSIVAMENTE ON-LINE tipo Maior 

Lance, que será realizado pelo Leiloeiro Público Oficial o Sr. Luciano 

Resende Rodrigues, matrícula JUCEPE (junta comercial do estado de 

Pernambuco), sob o nº 315/1998 O leilão será realizado no dia 

27/12/2024 as 09:00 horas, Pelo site www.lancecertoleiloes.com.br. 

Maiores informações serão disponíveis na sala da CPL no prédio sede 

da Prefeitura Municipal ou no site da prefeitura no endereço 

eletrônico https://www.cedro.pe.gov.br/. 

  

Cedro, 06 de dezembro de 2024. 

  

VIVIANE NOGUEIRA SOARES 
  

Publicado por: 
João Paulo Silva 

Código Identificador:D05EA0AE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - GABINETE DO 

PREFEITO 

DISPÕE SOBRE O DESCONTO DA CONTRIBUIÇÃO 

SINDICAL E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

LEI Nº 640/2024 

  

EMENTA: Dispõe sobre o desconto e repasse da 

Contribuição Sindical e adota outras providências. 

  

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DO CEDRO, 

ESTADO DE PERNAMBUCO, aprovou o Projeto de Lei Nº 

694/2024, e eu, Marly Quental da Cruz Leite, sanciono a seguinte 

Lei: 
Art. 1º. Fica o Município de Cedro/PE, obrigado a promover o 

desconto em folha de pagamento e repasse ao Sindicato dos 

Servidores Públicos Municipais – SINDISMUC, das contribuições 

sindicais previstas no estatuto da entidade, desde que autorizado pelo 

servidor filiado, seja ele efetivo, contratado ou ocupante de cargo em 

comissão. 

Art. 2º. O repasse da contribuição de que trata o art. 1º, deverá ser 

feito a entidade sindical até o décimo dia subsequente ao desconto em 

folha de pagamento. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em sentido contrário. 

Gabinete da Prefeita, Cedro PE, 02/12/2024. 

  

MARLY QUENTAL DA CRUZ LEITE 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Milene Quental Leite 

Código Identificador:EFC32B16 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - GABINETE DO 

PREFEITO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

001/2024 PRECATÓRIOS DO FUNDEF 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº 001/2024 PRECATÓRIOS DO 

FUNDEF 

  



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120900258

258

Nº 236, segunda-feira, 9 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 57/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 097/2023, PREGÃO ELETRONICO PMA Nº 045/2023.
CONTRATADAS: Mundaú Distribuidora de Produtos e Serviços LTDA - CNPJ:
27.329.793/0001-43 Segundo termo
Distribuidora de Alimentos Cavalcanti LDTA - EPP - CNPJ: 06.536.960/0001-57 Primeiro termo
OBJETO: Constitui objeto deste aditar em até 25% do valor de alguns itens do contrato.
FUNDAMENTO: Art. 65 I, "b "c/c seu § 1º da lei nº 8.666/93
Ficam ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato
original que não foram alteradas pelo presente instrumento.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 61/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2024, CONCORRENCIA 005/2024.
CONTRATADAS: NICONSTROL - NIVALDO CONSTRUÇÕES OLIVEIRA LTDA - EPP, CNPJ nº
00.539.634/0001-17
OBJETO: Constitui objeto deste aditar em até 50% do valor respeitando o limite previsto
em Lei Federal 14.133.
FUNDAMENTO: art. 124, I, b da Lei nº 14.133.
Ficam ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato
original que não foram alteradas pelo presente instrumento.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

AO CONTRATO Nº 56.2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11/2024, CHAMADA PUBLICA Nº 001/2024.
CONTRATADAS: VANESSA NUNES DE MELO 11522190490 - CNPJ - 43.188.186/0001-67
OBJETO: Mudança de veículo da rota 15, atualmente utilizando um Fiat Ducato
Multi/Vetrato 2.8, para um Micro-Ônibus. FUNDAMENTO: O presente Termo ao contrato se
trata de uma equiparação seguindo os princípios básicos do direito administrativo, visando
pelo princípio da isonomia, igualdade e legalidade a secretaria de educação
Ficam ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato
original que não foram alteradas pelo presente instrumento.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 29/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2024, CONCORRENCIA N° 001/2014.
CONTRATADAS: PLANALTO PAJEÚ EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ - 10.565.011/0001/72
OBJETO: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual até 31 de
dezembro de 2024. FUNDAMENTO: O presente Termo Aditivo ao contrato acima
identificado tem fundamento nos art. 57, inciso I e II da Lei nº 8.666/93DA RAT I F I C AÇ ÃO :
Ficam ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato
original que não foram alteradas pelo presente instrumento.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

AOS CONTRATOS Nº 60/2023, 056/2023, 057/2023, 059/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 097/2023, PREGÃO ELETRONICO PMA Nº 045/2023.
CONTRATADAS: Almeida Distribuidora de Alimentos LTDA - CNPJ: 24.759.148/0001-72
Segundo termo
Mundaú Distribuidora de Produtos e Serviços LTDA - CNPJ: 27.329.793/0001-43 Terceiro termo
Realeza Distribuidora de Alimentos e Cestas Básicas LTDA-ME - CNPJ: 49.236.200/0001-37

Quinto termo
Distribuidora de Alimentos Cavalcanti LDTA - EPP - CNPJ: 06.536.960/0001-57 Segundo termo
OBJETO: O presente aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo contratual até 31 de
dezembro de 2024. FUNDAMENTO: O presente Termo Aditivo ao contrato acima
identificado tem fundamento nos art. 57, inciso I e II da Lei nº 8.666/93DA RAT I F I C AÇ ÃO :
Ficam ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato
original que não foram alteradas pelo presente instrumento.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVOS AO CONTRATO Nº 60/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 097/2023, PREGÃO ELETRONICO N° 045/2023
CONTRATADAS: ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ 24.759.148/0001-72.
OBJETO: O presente Termo de Aditivo tem por objeto a concessão do reequilíbrio do contrato.
FUNDAMENTO: art. 65 II, d da lei nº 8.666/93
Ficam ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato
original que não foram alteradas pelo presente instrumento.

PREFEITURA MUNICIPAL DO BOM JARDIM
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2024

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO (SINE DIE)
Processo Nº: 00014/2024. Pregão Eletrônico Nº 00004/2024. O Fundo

Municipal de Educação do Bom Jardim, Estado de Pernambuco, através da Comissão
Permanente de Contratação, torna público, o aviso de adiamento "SINE DIE" da Sessão
Pública que seria realizada no dia 06/12/2024 às 10:00h, cujo objeto: Registro de Preço
para aquisição de kits de materiais escolares para os alunos matriculados na rede
municipal de ensino, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de
Bom Jardim/PE. Considerando a necessidade de revisão da Cotação de Preços para
adequação aos ditames técnicos. Sendo assim, por segurança jurídica do processo, fica
adiada a sessão para data a ser devidamente oficializada pelo Município.

Bom Jardim, 5 de dezembro de 2024.
EDJASME MELQUISEDEC DE ANDRADE COSTA MONTE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETÉS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024

PROCESSO DE CONTRATAÇÃO Nº 029/2024 - PREGÃO NA FORMA
ELETRÔNICA Nº 017/2024. Compras. Aquisição de instrumentos musicais para atender
as necessidades da Secretaria de Cultura do município de Caetés-PE. Valor Máximo
Aceitável R$: 44.686,48. Início do acolhimento das propostas: dia 09/12/2024 às 9h.
Encerramento de recebimento das propostas: dia 23/12/2024 às 9h. Início da abertura
da Sessão Pública de lances dia 23/12/2024 às 10h, (horário de Brasília). Edital
disponível para consulta e cópia na internet no endereço: https://bnc.org.br/
www.caetes.pe.gov.br. Outras informações no Departamento de Contratação, Endereço:
Praça Rafael Brasil Pereira S/N°

Caetés, PE, 6 de dezembro de 2024.
NIVALDO DA SILVA MARTINS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90072/2024

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 091/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90072/2024 -
REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2024 - UC/G. OBJETO: Registro de Preço para Futura

contratação de empresa(s) especializada(s) nos serviços de confecção e instalação de
material de comunicação visual, a fim de atender às necessidades dos órgãos e entidades
da administração direta e indireta da Prefeitura Municipal de Caruaru, durante o período
de 12 (doze) meses. Valor total: R$ 2.728.933,43 (dois milhões, setecentos e vinte e oito
mil, novecentos e trinta e três reais, quarenta e três centavos). Data e hora de abertura:
23 de dezembro de 2024 às 09h00min (horário de Brasília). Informações: Os interessados
poderão acessar e fazer Download do texto integral do Edital nos sites:
www.gov.br/compras/pt-br UASG: 982381 - (www.caruaru.pe.gov.br), através do link:
http://editais.caruaru.pe.gov.br. Outras informações na sala da UC/G situada no CENTRO
ADMINISTRATIVO I, localizado na Rua Professor Lourival Vilanova, nº 118, 1º Andar, Bairro
Universitário, Caruaru/PE, CEP: 55.016-745, no horário das 08h00 às 14h00min, pelo
telefone: (81) 9.8384-5665 ou através do E-mail: ucg.caruaru@gmail.com.

Caruaru/PE, 9 de dezembro de 2024
KAROLAINE VALENTIM DE SOUZA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASINHAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2024

Processo Nº: 00109/2024. PRG. Pregão Eletrônico Nº 00036/2024. Compra. Tipo
menor preço. Visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações
futuras. Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de artigos pneumáticos, a
serem destinados aos veículos da frota do município de Casinhas - PE, durante o período
de 12 meses. Serão órgãos participantes o Fundo Municipal de Assistência Social e o Fundo
Municipal de Saúde. Valor: R$804.283,66. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia
23 de dezembro de 2024. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão
pública. No site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Edital, anexos e outras
informações podem ser obtidos no mesmo endereço eletrônico da sessão de abertura;
pelos endereços eletrônicos: http://www.prefeituracasinhas.pe.gov.br/; www.gov.br/pncp
ou através do Fone: (81) 36349156, no horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis.

Casinhas, 5 de dezembro de 2024
FABIANO DE ANDRADE BARBOSA OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO
AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO Nº 1/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE torna público para conhecimento dos
interessados nos termos e suas alterações, dispõe sobre a designação de Empregados
Públicos para condução de processos licitatórios da Lei Federal nº 14.133/2021, e outras
providências que realizará Leilão de bens móveis e inservíveis nº 001/2024, LEILÃO
EXCLUSIVAMENTE ON-LINE tipo Maior Lance, que será realizado pelo Leiloeiro Público
Oficial o Sr. Luciano Resende Rodrigues, matrícula JUCEPE (junta comercial do estado de
Pernambuco), sob o nº 315/1998 O leilão será realizado no dia 27/12/2024 as 09:00 horas,
Pelo site www.lancecertoleiloes.com.br. Maiores informações serão disponíveis na sala da
CPL no prédio sede da Prefeitura Municipal ou no site da prefeitura no endereço eletrônico
https://www.cedro.pe.gov.br/.

Cedro, 6 de dezembro de 2024.
VIVIANE NOGUEIRA SOARES

Coordenadora da Equipe de Planejamento de contratações públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 15/2024

O Município de Chã Grande, informa o Processo Licitatório Nº 59/2024 -
Concorrência Eletrônica Nº 15/2024. Natureza do Objeto: Serviço de Engenharia - Descrição do
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para construção de Creche e Escola de
Educação Infantil, no Bairro Beatriz Alves, Chã Grande/PE - FNDE - Creche Tipo 2, conforme
Contrato de Repasse Nº 958956/2024-FNDE/Caixa. Valor Máximo Aceitável: R$ 3.191.164,89,
sendo R$ 3.166.535,01 com Valores repassados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação e R$ 24.629,88, com Valores referentes à Contrapartida pelo Fundo de Participação
dos Municípios - FPM. Descrição de quantidades, unidades e outras especificações relativas ao
objeto encontram-se explicitados no Edital. O Edital e seus anexos poderão ser retirados no
sítio www.licitanet.com.br; Recebimento das Propostas a partir do dia: 10/12/2024 às
07h00min, até o dia 27/12/2024 às 07h59min. Abertura das Propostas: 27/12/2024 às
08h00min. Início da Sessão de Disputa de Preços: 27/12/2024 às 08h20min. Informações: Na
Sede da Comissão de Contratação, sito à Avenida São José, 101 - Centro - Chã Grande - PE;
Edital, anexos e outras informações podem ser obtidas no mesmo endereço da sessão de
abertura, ou através do Fone (81) 3537.1140 - Ramal 27, ou ainda, através do e-mail:
chagrandelicitacao@gmail.com, no horário de 07h00min às 13h00min ou endereço eletrônico:
http://transparencia.chagrande.pe.gov.br/app/pe/cha-grande/1/quadro-de-avisos/325.

Chã Grande-PE, 6 de dezembro de 2024.
JOSÉ HENRIQUE DA SILVA

Secretário Municipal de Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORMENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 6/2024

Concorrência Eletrônica nº 006/2024. Processo Licitatório nº 067/2024.
Objeto Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Engenharia
para o recapeamento asfáltico da rua José Ferreira Batista. Contrato de Financiamento
Caixa Nº 0609926-92/2023, Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao
Saneamento - FINISA. Valor estimado: R$ 1.131.307,95 (um milhão, cento e trinta e um
mil, trezentos e sete reais de noventa e cinco centavos). Encaminhamento das
Propostas de Preços e Documentos de Habilitação até o dia 23 de dezembro de 2024,
às 08:00 horas. Início da disputa: às 08:30 horas do dia 23 de dezembro de 2024. Edital
e informações na Prefeitura Municipal de Dormentes, na Rua José Clementino
Rodrigues Coelho, nº 60, Centro, Dormentes (PE), Fone/fax: 0xx87-3865-1550 ou em
download nos seguintes endereços eletrônicos: www.dormentes.pe.gov.br,
www.bnc.org.br.

Dormentes (PE), 6 de dezembro de 2024.
IARA CAVALCANTI DE MACEDO

Agente de Contratação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-09T02:03:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




